
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

AA/BB 
(Sigle) 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI  • il D. Lgs. 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti Pubblici; 
• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici; 
• il DL 76/2020 convertito con L. 11 Settembre 2020 n. 120; 
• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77” Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(“Decreto Semplificazioni BIS”); 
• le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
• le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 
• Le vigenti Linee Guida n. 8 intitolate "Ricorso a procedure 
negoziate senza pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi 
infungibili” 
• Le vigenti Linee Guida n. 1 intitolate “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 
• l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle 
convenzioni CONSIP; 

 

Decreto del Direttore Generale n.  

 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi 
necessari per l’acquisizione della certificazione di prevenzione degli incendi degli immobili 
dell’Università Politecnica delle Marche all’ing. Remo Romani C.F. - P.IVA 00680460425 per un 
importo base di gara € 72.214,40 oltre 4% Inarcassa e iva, costi per la sicurezza da rischi 
interferenziali € 0,00 
Procedura Negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 
 
 (CIG: 87906799CA Gara: 8183159) 

 

  





 

2 

 

 

• l’art.1 della L.296/2006 c. 450 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 
• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 
190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

VISTA 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
PREMESSO CHE 

la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 43750 del 24/11/2017 e 
successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 
 
la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 26157 del 25/06/2018 avente 
ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” –
23/03/2018; 
 
la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento per 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
questa Amministrazione ha necessità di portare a compimento con 
urgenza le attività necessarie all’adeguamento delle proprie strutture 
alle normative di prevenzione incendi; la legge 8/8/2019, n° 81 (GU n° 
188 del 12-8-2019), ha prorogato al 31 dicembre 2021 il termine già 
definito dalla legge 27/2/2017, n° 19 e la Legge 21 del 28/02/2021 ha 
quindi prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2022 tali obblighi); 
 

 

VISTA la richiesta di avvio di procedura per l’affidamento del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi necessari per 
l’acquisizione della certificazione di prevenzione degli incendi degli 
immobili dell’Università Politecnica delle Marche da parte del Direttore 
Generale, dott. Alessandro Iacopini, del 10 Giugno 2021. 
 

 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela 
Danti, Responsabile dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione 
Acquisti, con Decreto del Direttore Generale n. 144 del 31 Marzo 2020; 

 



 

3 

 

 

 
INDIVIDUATO il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del Ing. Roberto 

Merloni, Responsabile della Divisione Tecnica Impianti, nominato con 
decreto del Direttore Generale n.79 del 1 Marzo 2021; 

 

   
   
CONSIDERATA la natura tecnica dell’affidamento in questione, il RUP potrà avvalersi di 

un ufficio di supporto, successivamente nominato con atto del Direttore 
Generale, previa richiesta del RUP; 
 

 

PRESO ATTO che il valore stimato dell’affidamento ex art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. è pari a complessivi € 72.214,00 oltre 4% Inarcassa e iva, costi 
per la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00; 
 

 

PRESO ATTO  Che nella richiesta di avvio di procedura è stata allegata la dichiarazione 
di unicità a firma del Prof. Marco D’Orazio ( All.1), Delegato alla Gestione 
e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare UNIVPM, in cui si 
rappresenta la necessità e urgenza di provvedere alla progettazione 
definitiva ed esecutiva di nuove opere, da correlare con le opere 
esistenti, congiuntamente alla ricognizione documentale delle opere 
esistenti, come da prescrizioni dei VVFF (recupero certificazioni di 
materiali/componenti esistenti, dichiarazioni di corretta posa in opera al 
periodo di realizzazione, ecc…), correlate alle nuove opere da realizzare 
ai fini della presentazione della istanza di SCIA. Si rileva che l’ing. Remo 
Romani, oltre a possedere le competenze specifiche in materia di 
prevenzione incendi, ha la conoscenza specifica delle opere interessate 
e delle trasformazioni avvenute a partire dai primi anni 2000 al fine di 
condurre, con esito positivo la ricognizione prima indicata. L’Università 
Politecnica delle Marche, si è avvalsa, negli anni 2004, 2007, 2009, 2011, 
sui diversi plessi, dell’opera dell’Ing. Remo Romani, con affidamenti per 
la progettazione di opere impiantistiche correlate alla prevenzione 
incendi ed anche con deleghe specifiche nei rapporti con i VVFF. 
Si attesta pertanto che allo stato attuale l’ing. Remo Romani rappresenta 
il soggetto avente le maggiori conoscenze sulle opere per le quali si pone 
la necessità dell’adeguamento alla normativa in materia di prevenzione 
incendi ed in grado di effettuare, nei tempi necessari sia la progettazione 
di nuove opere che la correlata ricognizione documentale; 
 

 

CONSIDERATO che l’offerta del 16/04/2021 presentata dall’Ing. Remo Romani (P.Iva 
00680460425, CF RMNRME52B13A271K) pari ad € 72.214,40 oltre 4% 

 



 

4 

 

 

Inarcassa e iva, (All.2), è pienamente rispondente alle esigenze di questa 
Amministrazione; 

   
RITENUTO CHE che l’affidamento in questione rientra tra le fattispecie cui all'art.63, co. 

2 lett.b del D. Lgs. 50/2016, che recita testualmente: "2. Nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione può essere utilizzata: ...omissis ... b) quando 
i lavori, le forniture o i servizi possono essere fomiti unicamente da un 
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
...omissis...  2) la concorrenza è assente per motivi tecnici ... omissis; 
 

 

CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non è presente in alcuna delle convenzioni 
CONSIP attive; 

 

   
VISTO CHE l’Ing. Remo Romani (P.Iva 00680460425, CF RMNRME52B13A271K) non 

è abilitato ad alcun bando; 
 

 

RITENUTO pertanto, che sussistono i presupposti per esperire la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ex art. 63 c. 2 lett. 
b) D. Lgs. 50/2016 e per l’effetto procedere all’affidamento a favore 
dell’Ing. Remo Romani per l’importo di € 72.214,00 oltre 4% Inarcassa e 
iva, mediante affidamento diretto fuori Mepa; 

 

   
CONSIDERATO che nella richiesta di avvio di procedura il Direttore Generale, dott. 

Alessandro Iacopini, dichiara che la redazione del DUVRI, non è 
obbligatoria, in quanto non si rilevano rischi di interferenza e pertanto i 
costi relativi sono stimati pari a zero; 
 

 

TENUTO CONTO che l’Università Politecnica delle Marche dovrà assolvere agli obblighi 
discendenti dalla Delibera 1377/2016 dell’ANAC, in merito al 
versamento del contributo dovuto alla predetta Autorità, nel caso pari 
ad € 30,00; 

 

   
CONSIDERATA L’ estrema urgenza del servizio in oggetto;  

RITENUTO che l’art 8 D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 recita che l’esecuzione del contratto, 
nel caso di servizi e forniture, è sempre autorizzata in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo; 

 



 

5 

 

 

CONSIDERATO  Pertanto che per effetto del co. 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante ha facoltà di chiedere all’operatore economico 
l’esecuzione anticipata del contratto nelle more delle verifiche sul 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che nel caso di esito 
negativo nulla è dovuto alla Ditta salvo la corresponsione delle spese 
eseguite; 

 

RITENUTO Pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 
all’affidamento in questione; 

 

CONSIDERATO CHE che il quadro economico di progetto (QEP) del presente affidamento è 
così determinato: 
A) Importi per il servizio: 
aa) Importo del servizio a base di gara                € 72.214,40 
     4% oneri previdenziali (Inarcassa)                                       €   2.888,576  
aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                            €           0,00 
aaaa) Contributo Anac                                                      €         30,00 
Totale affidamento, oneri per la sicurezza e contributo Anac 
                                                                                                       €  75.132,976 
B) Somme a disposizione: 
bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Vincolo 
n. 2574 - All. 3) 
2% dell’importo a base di gara (calcolato sull’imponibile)  

€ 1.502,06                                                                                                           
bbb) I.V.A. 22%                      € 16.522,65 
Totale somme a disposizione                                                      € 18.024,71 
Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)              € 93.157,686 
 

 

VISTO Che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul “Progetto 
28500 MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI IMPIANTI Manutenzione 
ordinaria” Voce di costo: CA.4.C.02.05.05.02 manutenzione ordinaria 
Immobili della quale si attesta la disponibilità; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione non è stato inserito nel programma 
biennale dei servizi e delle forniture ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016  anni 
2021/2022; 

 

VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2021;  

CONSIDERATO CHE il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università 

 



 

6 

 

 

Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi necessari per 
l’acquisizione del certificazione di prevenzione degli incendi degli 
immobili dell’Università Politecnica delle Marche” e sul MIMS; 

VISTA  la documentazione di gara predisposta dal RUP: 

 Lettera disciplinare di gara (all.4) 
  capitolato speciale d’appalto (all.5) 
  protocollo di legalità (all. 6) 
  DGUE (all. 7) 
  dichiarazione ex art. 80 (all. 8) 
 dichiarazione integrativa (all. 9) 
  dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016/679 

(GDPR) (all.10) 

 

     Sentito il RUP;  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del presente decreto 

1. Di approvare la documentazione di gara predisposta dal Rup;  
 Lettera disciplinare di gara 
 capitolato speciale d’appalto 
 protocollo di legalità 
 DGUE 
 dichiarazione ex art. 80 
 dichiarazione integrativa  
  dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016/679 (GDPR)  

2.  di affidare il servizio in premessa all’Ing. Remo Romani (P.Iva 00680460425, CF 
RMNRME52B13A271K) per l’importo pari € 72.214,40 oltre 4% Inarcassa e iva;   

3. Di procedere con la stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite PEC subordinatamente a: 

• Verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
• Garanzia definitiva ex art.  103 del D.Lgs. 50/2016;     
• Assolvimento imposta di bollo DPR 642/72; 

4.  Di procedere, stante la situazione di urgenza ed emergenza a richiedere eventualmente 
all’operatore economico l’esecuzione anticipata del contratto nelle more delle verifiche dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi e per gli effetti del co. 8 art. 32 del D.Lgs. 
50/2016; 



 

7 

 

 

5. Di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 
A) Importi per il servizio: 
aa) Importo del servizio a base di gara                    € 72.214,40 
     4% oneri previdenziali (Inarcassa)                                          €   2.888,576  
aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                               €           0,00 
aaaa) Contributo Anac                                                          €         30,00 
 
Totale affidamento, oneri per la sicurezza e contributo Anac 
                                                                                                           €  75.132,976 
B) Somme a disposizione: 
bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Vincolo n n. 2574 ) 
2% dell’importo a base di gara ( calcolato sull’imponibile)                                       € 1.502,06                                                                                                           
bbb) I.V.A. 22%                             € 16.522,65 
Totale somme a disposizione                                                                                                    € 18.024,71 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                                                            € 93.157,686 
 

6.   Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul “Progetto 28500 
MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI IMPIANTI Manutenzione ordinaria” Voce di costo: 
CA.4.C.02.05.05.02 manutenzione ordinaria Immobili della quale si attesta la disponibilità; 

7.  Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

Ancona,  

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 

 
 

 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi necessari per l’acquisizione 
del certificazione di prevenzione degli incendi degli immobili dell’Università Politecnica delle Marche” e sul MIMS 


		2021-06-29T13:28:30+0200
	IT
	Alessandro Iacopini




